<sup>30</sup> Por. B. McGinn, *The Negative Element in the Anthropology of John the Scot*, (w:) JSEhp, s. 318.

dzięki temu, który naprawdę jest<sup>31</sup>. Kiedy zatem teologowie orzekają o Bogu *non esse*, chcą przez to wskazać na Boże *plus quam esse*. Albowiem przyczyna wszystkiego, co jest, nie może być niczym. O Bożej naturze orzeka się zatem niebyt ze względu na jej niewypowiedzianą wzniosłość i niepojętą nieskończoność<sup>32</sup>. Imię nicości najlepiej charakteryzuje specyficzną pełnię Bytu Bożego, Bytu, który wymyka się wszelkim określeniom, ponieważ radykalnie transcenduje porządek rzeczy stworzonych oraz porządek poznania i języka<sup>33</sup>. Tym, co w najwyższym stopniu wyróżnia Boga, jest jego nieskończoność a zarazem prostota, w której rozwiązują się wszelkie przeciwieństwa. Bóg jest bowiem zwornikiem wszystkiego, co jest i co nie jest, i tego, co być może i czego nie może być, oraz tego, co wydaje się być doń w opozycji czy sprzeczności, albowiem On jest Podobieństwem rzeczy podobnych i Niepodobieństwem niepodobnych, Przeciwieństwem przeciwieństw i Sprzecznością sprzeczności, bo zbiera on to wszystko w jeden zgodny układ dzięki pięknej i niewypowiedzianej harmonii<sup>34</sup>.

<sup>31</sup> Por. De praed. IX 4, s. 58: „Cum nihil deo contrarium sit, nisi non esse, quoniam ipse solus est qui dixit: Ego sum qui sum, cetera vero quae dicuntur esse nec omnino sunt, quia non sunt quod ipse est, nec omnino non sunt, quia ab ipso sunt qui solus est esse”.

<sup>32</sup> Por. PP III 634b, s. 60: „Quamvis enim a theologis dicatur non esse non eam tamen nihil esse suadent sed plus quam esse”; por. Exp. IV 1, s. 67: „Aut si aliquid non est per excellentiam, non privationem, conficitur nihil esse per infinitatem.”

<sup>33</sup> Por. DNI 1, 588b, s. 109 (s. 7): „Jedność wszechnajwyższa nie podlega żadnemu pojmowaniu; żadna myśl nie może osiągnąć Jedności najwznioślejszej i żadne słowo nie może wyrazić tego niewysłowionego dobra; Jedność, sprawczyni wszystkich innych jedności, substancja nad substancjami – rozum niezrozumiały, słowo niewysłowione – irracjonalna, bez rozumu, bez nazwy; nie istniejąca na sposób innych egzystencji; początek wszystkich rzeczy – jedność ta wszakże nie istnieje, ponieważ ona jest wyższa nad wszystko, co istnieje.”

<sup>34</sup> Por. PP I 517 b-c, s. 206: „Fatetur enim deum infinitum esse plusque quam infinitum (infinitas enim infinitorum est) et simplicem et plus quam simplicem (omnium enim simplicium simplicitas est) et cum ipso nihil esse credit vel intelligit quoniam ipse est ambitus omnium quae sunt et quae non sunt et quae esse possunt et quae esse non possunt et quae ei seu contraria seu opposita videntur esse, ut non dicam similia et dissimilia. Est enim ipse similitudo et dissimilitudo dissimi-